PAGE
5

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД   АРМАВИР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от ___23.07.2010____

            № ___3003___

г. Армавир

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (их проектов) принимаемых  администрацией муниципального образования город Армавир

В соответствии Федеральными законами от 25 декабря 2008 года  273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Краснодарского края от 23 июля 2009 года № 1798-КЗ «О противодействии коррупции в Краснодарском крае», постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 7 мая  2009 года № 350 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов исполнительных органов государственной власти Краснодарского края и проектов нормативных правовых актов исполнительных органов государственной власти Краснодарского края», постановлением Законодательного Собрания Краснодарского края от 26 января 2010 года          № 1740-П «О Методических рекомендациях по порядку проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Краснодарского края (их проектов), муниципальных нормативных правовых актов (их проектов), п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (их проектов) принимаемых администрацией муниципального образования город Армавир (прилагается).
2. Постановление администрации муниципального образования город Армавир от 18 ноября 2009 года № 3751 «Об экспертизе проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования город Армавир на коррупциогенность» считать утратившим силу.
3. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации муниципального образования город Армавир (Интизарова) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Армавирский собеседник».

4. Организационному отделу управления делами администрации муниципального образования город Армавир (Афонин) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования город Армавир в сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Постановление вступает в силу с момента его опубликования.

Глава муниципального образования

город Армавир                                                                                   С.С.Геращенко

      ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
муниципального образования

город Армавир

от 23.07.2010 № 3003
ПОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
 (их проектов), принимаемых администрацией муниципального образования город Армавир

1. Общие положения
1.1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (их проектов) принимаемых администрацией муниципального образования город Армавир (далее - Порядок), определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (их проектов) главы муниципального образования город Армавир, администрации муниципального образования город Армавир, финансового управления  администрации муниципального образования город Армавир.
1.2. Термины, применяемые в настоящем Порядке:

антикоррупционная экспертиза - специальное исследование нормативных правовых актов (их проектов) в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения;

коррупциогенный фактор – положения нормативных правовых актов (их проектов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции;
разработчики нормативного правового акта – заместители главы муниципального образования город Армавир и начальники органов администрации муниципального образования город Армавир;

независимые эксперты - институты гражданского общества и граждане, обладающие правом в установленном законодательством порядке за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (их проектов).

1.3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (их проектов) проводится отделом юридического обеспечения администрации муниципального образования город Армавир (далее - Отдел) при проведении правовой экспертизы и мониторинге их применения согласно методике, определенной Правительством Российской Федерации (далее - Методика).
2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов (далее – проект) проводится в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

2.2 Разработчик проекта представляет проект на бумажном и электронном носителе в Отдел. Сведения о поступлении (возврате) проекта регистрируется специалистом Отдела в журнале регистрации поступивших на проведение  антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов.
2.3. Антикоррупционная экспертиза проекта проводится в течение не более 14 календарных дней со дня его поступления на проведение правовой экспертизы в Отдел.
2.4. Антикоррупционная экспертиза проекта проводится ответственным за проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (их проектов) специалистом Отдела, не принимавшим участия в его разработке.
Не позднее дня, следующего за днем получения проекта, ответственный специалист Отдела, передает его для размещения на официальном сайте муниципального образования город Армавир для  изучения независимыми экспертами.
При проведении антикоррупционной экспертизы проекта для дачи пояснений может привлекаться в рабочем порядке разработчик проекта.
2.5. По результатам антикоррупционной экспертизы, с учетом поступивших заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы Отдел составляет экспертное заключение (самостоятельное или в рамках заключения по результатам проведения правовой экспертизы), в котором отражаются выявленные при ее проведении коррупциогенные факторы с указанием структурных единиц проекта, в которых они выявлены, и рекомендации по изменению формулировок правовых норм для устранения их коррупциогенности.
В экспертном заключении могут быть отражены возможные негативные последствия при сохранении в проекте выявленных коррупциогенных факторов.

В экспертном заключении могут быть также отражены положения, не относящиеся в соответствии со статьей 5 Закона Краснодарского края от 23 июля 2009 года № 1798-КЗ «О противодействии коррупции в Краснодарском крае» к коррупциогенным факторам, но способствующие созданию условий для проявления коррупции.

2.6. Экспертное заключение, которое носит рекомендательный характер, направляется его разработчику и подлежит обязательному рассмотрению.
При выявлении в проекте коррупциогенных факторов и  указании в экспертном заключении на рекомендации по изменению формулировок правовых норм  разработчик  устраняет выявленные нарушения  и передает в Отдел для проведения повторной антикоррупционной экспертизы.

Ответственный специалист Отдела в течение трех рабочих дней  со дня поступления проекта на проведение повторной антикоррупционной экспертизы готовит повторное экспертное заключение, в котором отражает, что  выявленные нарушения устранены (не устранены) в полном объеме.

2.7. После получения положительного заключения Отдела проект согласовывается в установленном Инструкцией по делопроизводству в  администрации муниципального образования город Армавир  порядке.
2.8. После принятия нормативного правового акта в установленном порядке разработчик соответствующего проекта представляет его копию в Отдел.

3 Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов

3.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится Отделом при мониторинге их применения в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

3.2. Решение о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов принимается начальником Отдела, либо решением Совета по противодействию коррупции в сферах деятельности органов администрации муниципального образования город Армавир (далее - Совет).
3.3. Срок проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта устанавливается начальником Отдела, решением Совета самостоятельно и не может превышать 30 календарных дней со дня принятия решения о ее проведении.

3.4. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта проводится ответственным за проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (их проектов) специалистом Отдела, не принимавшим участия в его разработке.

Не позднее дня, следующего за днем получения нормативного правового акта для проведения антикоррупционной экспертизы ответственный специалист Отдела, передает его для размещения на официальном сайте муниципального образования город Армавир для  изучения независимыми экспертами.
При проведении антикоррупционной экспертизы для дачи пояснений в рабочем порядке могут  привлекаться разработчики нормативного правового акта.
3.5. По результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта, с учетом поступивших заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы готовится экспертное заключение, в котором отражаются выявленные при ее проведении коррупциогенные факторы с указанием структурных единиц нормативного правового акта, в которых они выявлены, и рекомендации по изменению формулировок правовых норм для устранения их коррупциогенности.

В экспертном заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в нормативном правовом акте выявленных коррупциогенных факторов.

В экспертном заключении могут быть также отражены положения, не относящиеся в соответствии со статьей 5 Закона Краснодарского края от 23 июля 2009 года № 1798-КЗ «О противодействии коррупции в Краснодарском крае» к коррупциогенным факторам, но способствующие созданию условий для проявления коррупции.

3.5. Экспертное заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению.
4. Порядок проведения  независимой антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов (их проектов)

4.1. Отобранные в установленном действующим законодательством  Российской Федерации порядке независимые эксперты в течение трех рабочих  дней со дня размещения нормативного правового акта (проекта) на официальном сайте муниципального образования город Армавир   представляют в Отдел экспертные заключения.
4.2. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должно содержать:

наименование (фамилию, имя, отчество) независимого эксперта;

адрес для направления корреспонденции;

наименование  проекта или нормативного правового акта, на который дается экспертное заключение;

вывод об обнаружении либо отсутствии в проекте или нормативном правовом акте коррупциогенных факторов.

В случае, если независимым экспертом делается вывод об обнаружении в нормативном правовом акте (проекте)  коррупциогенных факторов, заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должно содержать:

наименование коррупциогенного фактора в соответствии с Методикой;

указание на абзац, подпункт, пункт, часть, статью, раздел, главу проекта и (или) нормативного правового акта,  в которых обнаружен коррупциогенный фактор, либо указание на отсутствие нормы в проекте или нормативном правовом акте, если коррупциогенный фактор связан с правовыми пробелами;

предложение о способе устранения обнаруженных коррупциогенных факторов.

В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в проекте и (или) нормативном правовом акте выявленных коррупционных факторов.

Выявленные при проведении экспертизы на коррупциогенность положения, которые не относятся в соответствии с Методикой к коррупционным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции, указываются в заключении по результатам антикоррупционной экспертизы.

4.3.Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению Отделом.
В тридцатидневный срок со дня получения заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы Отдел направляет независимому эксперту мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.
5. Порядок рассмотрения разногласий по результатам антикоррупционной экспертизы,
нормативных правовых актов (их проектов)

5.1. В случае несогласия с результатами антикоррупционной экспертизы, подготовленной Отделом, разработчик нормативного правового акта (проекта) готовит пояснительную записку с обоснованием причин несогласия, прилагает к ней рассматриваемый нормативный правовой акт (проект), экспертное заключение и направляет указанные документы для рассмотрения в Совет.

5.2. Совет в течение 10 рабочих дней со дня поступления указанных документов  проводит заседание по рассматриваемому вопросу с участием разработчика нормативного правового акта (проекта) и составителя экспертного заключения.

5.3. По результатам рассмотрения разногласий по проекту нормативного правового акта Совет выносит решение в форме протокола, который прилагается к проекту нормативного правового акта и передается на подпись соответственно главе муниципального образования город Армавир либо начальнику финансового управления администрации муниципального образования город Армавир.
5.4. По результатам рассмотрения разногласий в отношении нормативного правового акта Совет выносит решение в форме протокола, который является основанием для разработки изменений в действующий  нормативный  правовой акт, либо для оставления нормативного правового акта в неизменном виде.

6. Учет результатов антикоррупционной экспертизы,

проводимой органами прокуратуры, территориальным органом федерального органа исполнительной власти в области юстиции (его структурными подразделениями), а также независимой антикоррупционной экспертизы

6.1. Положения проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении независимой антикоррупционной экспертизы, а также антикоррупционной экспертизы, проводимой органами прокуратуры, территориальным органом федерального органа исполнительной власти в области юстиции (его структурными подразделениями), устраняются на стадии доработки проекта нормативного правового акта.

6.2. В случае несогласия с результатами антикоррупционных экспертиз, указанных в пункте 6.1 настоящего раздела, проект нормативного правового акта направляется в Совет с приложением поступивших заключений, а также пояснительной записки с обоснованием причин несогласия.

Совет в течение 10 рабочих дней со дня поступления указанных документов  проводит заседание по  рассматриваемому вопросу с участием разработчика нормативного правового акта (проекта) и составителя заключения.

6.3. По результатам рассмотрения разногласий при оценке указанных в заключении коррупциогенных факторов по проекту нормативного правового акта Совет выносит решение в форме протокола, который прилагается к проекту нормативного правового акта и передается на подпись соответственно главе муниципального образования город Армавир либо начальнику финансового управления  администрации муниципального образования город Армавир.
6.4. По результатам рассмотрения разногласий в отношении нормативного правового акта Совет выносит решение в форме протокола, который является основанием для разработки изменений в действующий  нормативный  правовой акт, либо для оставления нормативного правового акта в неизменном виде.

Начальник отдела юридического

обеспечения администрации

муниципального образования

город Армавир                                                                                           А.В.Ившин